
Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 557, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 12 de setembro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUCIANA GOZZI GUIMARÃES MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Ajudante Parlamentar
Intermediário, símbolo AP-02, no Gabinete do Senador João Alberto
Souza, no Senado Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 560, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR/MPF
nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016,
e o contido no Ofício nº 188/2017 - PR/BA-GPC, de 26 de junho de
2017, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
da Bahia, comissão eleitoral e apuradora integrada pelas Procuradoras
da República ANA PAULA CARNEIRO SILVA, CAROLINE RO-
CHA QUEIROZ e FLÁVIA GALVÃO ARRUTI para, sob a pre-
sidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha do Pro-
curador-Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 561, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício PR/RJ/GAB-
ACL nº 8703/2017, de 26 de junho de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar as Procuradoras da República GABRIELA RO-
DRIGUES FIGUEIREDO PEREIRA e CÍNTIA MELO DAMAS-
CENO MARTINS, lotadas na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuarem, em conjunto com a Procuradora da
República ANDRÉA CARDOSO LEÃO, nas Ações Penais nºs
2012.51.01.014871-1, 0041258-30.2014.4.02.5101, 0041259-
19.2014.4.02.5101, 0041260-97.2014.4.02.5101 e 0041261-
82.2014.4.02.5101, em trâmite junto da 1ª Vara Federal Criminal da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro, bem como nos feitos conexos
e/ou delas decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 562, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Complementar
nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art. 33, XII
e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral da
República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014, resolve:

Designar a Procuradora da República ANAMARA OSÓRIO
SILVA para atuar no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.008870/2017-28, instaurado pela Secretaria de Cooperação
Internacional para execução de pedido de assistência em matéria
penal oriundo do Ministério Público da Colômbia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N° 563, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Por-
taria PGR/MPU nº 825, de 14/11/2013, e o que consta no Procedimento
de Gestão Administrativa n° 1.00.000.011038/2017-17, resolve:

Art. 1º Exonerar VICTOR CARVALHO VEGGI, Procurador
da República, do cargo em comissão, código CC-5, de Secretário
Adjunto na Secretaria de Pesquisa e Análise do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, nomeado por meio da Portaria nº 1.050,
de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
18 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 266, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 28/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 262, de 26 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2017, seção 2, página 69.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
683 10295419 RENATA SAMPAIO BOTELHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
685 10199241 TIAGO NUNES FERREIRA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VACANCIA - FILIPE CARDOSO PEREIRA, CPF: 996.638.131-72 -

PT/SGP-58, DE 27/01/2015, DOU DE 28/01/2015., CPF: 996.638.131-72 - PT/SGP-58,
DE 27/01/2015, DOU DE 28/01/2015.

PORTARIA Nº 267, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 28/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
26 10421403 KLEIBE PEREIRA MAGALHAES TO PTM-10ª ARAGUAÍ (ARAGUAÍ-

NA)
VACANCIA - RAYSSA SOUSA KUHN, CPF: 029.846.221-46 - PT/PGT-950, DE
14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.

PORTARIA Nº 268, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 28/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

Art. 2º Nomear VICTOR CARVALHO VEGGI, Procurador
da República, lotado na Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, para exercer, como membro auxiliar, o cargo de Secretário
Adjunto na Secretaria de Pesquisa e Análise do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, com retribuição nula e desoneração par-
cial de 80% dos feitos distribuídos ao seu ofício em sua unidade de
origem, a partir de 1º de julho de 2017.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de DIOGO DA SIVA CU-
NHA, constante da Portaria SG nº 177, de 01 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 264, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de DIEGO BIL SILVA
BARROS, constante da Portaria SG nº 161, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
PIAUÍ, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10121997 MARCIA MIGUEZ GONZALEZ * BA PTM-5ª ITABUNA (ITABUNA) VACANCIA - FERNANDA PRIORELLI SOARES TOGNI, CPF: 370.543.298-21 - PT/PGT-

945, DE 14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.

* Candidato(a) com deficiência
PORTARIA Nº 269, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 28/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
72 10095309 FABIO RIBEIRO CUNHA DE SOUZA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - RICARDO FLAVIO COSTA DA SILVA, CPF: 708.776.372-53 - PT/SGP-161,

DE 17/05/2017, DOU DE 19/05/2017.

PORTARIA Nº 270, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MARIA RITA DOS
SANTOS, constante da Portaria SG nº 184, de 01 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS
GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 634, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ARTHUR ZIMMERMANN FAG-
GION, matrícula nº 27251, do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da República
no Estado do Paraná, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº
667, de 23 de julho de 2015, publicada no DOU de 24 de julho de 2015,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da referida unidade, com exercício na Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, em vaga decorrente do apos-
tilamento de Fernanda Stange Driussi, matrícula nº 26259.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 635, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de FERNANDA STANGE DRIUSSI,
Bacharela em Direito, matrícula nº 26259, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Estado do Paraná, realizada original-
mente pela Portaria SG/MPF nº 803, de 24 de junho de 2014, pu-
blicada no DOU de 25 de junho de 2014, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da
referida unidade, com exercício na Procuradoria da República no
Estado do Paraná, em vaga decorrente do apostilamento de Arthur
Zimmermann Faggion, matrícula nº 27251.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 637, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar HUMBERTO LEGNAGHI TRAVI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 29223, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Moacir Guimarães Morais Filho, em vaga decorrente do apos-
tilamento de Aldeniere Jacome Costa, matrícula nº 7285, ocorrido em 2
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 3 de fevereiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL
PORTARIA Nº 638, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 300, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista
o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ficam apostilados os servidores, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 505, de 26 de maio de 2017, publicada
no DMPF-e de 29 de maio de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO

SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

1 MELISSA CHAVES AZE-
VEDO E SILVA

17793 ANALISTA DO MPU/MEDICINA/DERMATOLOGIA CHEFE JUNTA MÉDICA OFICIAL FC-1 CHEFE SETOR DE PROMOÇÃO DE SAÚDE E
EDUCAÇÃO CONTINUADA

FC-1

2 LUCIANO JANUSSI VA-
CANTI

18436 ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CARDIOLOGIA CHEFE SEÇÃO DE MÉTODOS DIAGNÓSTI-
COS NÃO INVASIVOS

FC-2 CHEFE SETOR DE ACOMPANHAMENTO DE
SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO

FC-1

3 JULIANO GIACOMONI
BRUM

10941 ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CARDIOLOGIA CHEFE SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA FC-2 CHEFE SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E PE-
RÍCIAS

FC-2

4 JULIANA CHRISTINNE
ESTEVAM BATISTA

17438 TÉCNICO DO MPU/SAÚDE/SAÚDE BUCAL CHEFE SETOR DE ODONTOPEDIATRIA FC-1 CHEFE SETOR DE PROMOÇÃO DE SAÚDE FC-1

5 MARIANA ANDRADE
VIANA

27478 ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ODONTOLOGIA CHEFE SETOR DE PERÍCIA ODONTOLÓGI-
CA

FC-1 CHEFE SETOR DE ASSISTÊNCIA E TREINAMEN-
TO

FC-1

6 LARISSA GOULART TO-
MASI

24186 ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA CHEFE SEÇÃO DE SAÚDE MENTAL FC-2 CHEFE SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

FC-2

7 PATRICIA OTONI DE RE-
SENDE

22277 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRAÇÃO

CHEFE SETOR DE ASSITÊNCIA MATERNO-
I N FA N T I L

FC-1 CHEFE SEÇÃO MATERNO INFANTIL FC-2

1. Dispensar AMANDA CAROLINA MALZAC FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27899, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner de
Castro Mathias Netto.

2. Nomear AMANDA CAROLINA MALZAC FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27899, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner
de Castro Mathias Netto, em vaga decorrente da exoneração de Ever-
ton Luís Pinheiro da Silva, matrícula nº 6524, ocorrida em 8 de junho
de 2017, publicada no DOU de 21 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 639, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANA CAROLINA FERNANDES COSTA RESEN-
DE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Espe-
cializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Melhoria de Processos, CC-3, da Se-
cretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Júlia Furiati Camargo,
matrícula nº 24622.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 640, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANDRE GUSTAVO DE SOUSA ROCHA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica, ma-
trícula nº 17526, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização de Atos Admi-
nistrativos, da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Felipe Gazzoni Machado, matrícula nº 17649, ocorrida
em 8 de junho de 2017, publicada no DOU de 22 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 301, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar EVERTON LUIS PINHEIRO DA SILVA ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6524, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V CC-5, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República Wagner de Castro Mathias Netto.

2. Designar AMANDA CAROLINA MALZAC FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Direito, ma-
trícula nº 27899, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Wagner de Castro Mathias Netto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 303, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIA FURIATI CAMARGO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 24622, do encargo de substituto eventual do Subse-
cretário de Promoção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria
de Modernização e Gestão Estratégia do Ministério Público Federal.

2. Dispensar ANA CAROLINA FERNANDES COSTA RE-
SENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, do encargo de
substituto eventual de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Coordenação e Disseminação da Estratégia, da Secretaria de Mo-
dernização e Gestão Estratégia do Ministério Público Federal.

3. Designar PAULO RICARDO BRITES ESTEVES, Ba-
charel em Análise de Sistemas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
25965, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Promoção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégia do Ministério Público Federal.

4. Designar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Coordenação e Disseminação da Estratégia, da Secretaria de Mo-
dernização e Gestão Estratégia do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 305, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar WASHINGTON LUIZ FERREIRA DOURA-
DO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Medicina/Clínica Mé-
dica, matrícula nº 5238, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Assistência e Pericia Médica, CC-2, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Dispensar ANA LEONOR DOMINGUES LUIZARI, re-
quisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7098, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Assistência e de Perícia
Odontológica, CC-2, da Secretaria de serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

3. Dispensar MICHELLI MORONI RABUSKE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 25872, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Saúde Psi-
cossocial, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

4. Designar WASHINGTON LUIZ FERREIRA DOURADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, ma-
trícula nº 5238, para exercer o encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Medicina, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

5. Designar ANA LEONOR DOMINGUES LUIZARI, re-
quisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7098, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da
Assessoria de Odontologia, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

6. Designar MICHELLI MORONI RABUSKE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 25872, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível I,
CC-1, da Assessoria Psicossocial, da Secretaria de Serviços Inte-
grados de Saúde do Ministério Público Federal.

7. Designar ELISANE TAVARES DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 22129,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 312, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25514, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
das Mercês de Castro Gordilho Aras.

2. Designar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 12306, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 313, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.011381/2017-53, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de junho de 2017, o cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, classe B, padrão 7, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora ADNA
MAGNOLIA DANTAS SILVA, matrícula nº 25943, em virtude de
falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 314, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.002633/2017-12, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, classe C, padrão
9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora RITA DE CASSIA DE ALMEIDA, matrícula nº 26773,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 316, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.000855/2017-65, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de junho de 2017, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 13, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor ANDERSON CLAUDIO DE MELO MACHADO, matrícula
nº 8864, em virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do
art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 270, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor TIAGO FREIRE DA SILVA, matrícula
nº 20147-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II do
gabinete do GABPR30-EPR, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal, a partir de 27/06/2017. Em consequência,
designar o servidor BRUNO CESAR PACHECO, matrícula nº 29147-
5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a referida função.

PAULO JOSE ROCHA JÚNIOR
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 300, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Exonerar ROMULO AUGUSTO LASMAR MENDONÇA,
matrícula 25029-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Sete Lagoas,
com exercício no Gabinete da Dra. Luciana Furtado de Moraes.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 301, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar GERSON BRANDENBERGER VALENTE, ma-
trícula 3047-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Tecnologia da
Informação e Comunicação/ Desenvolvimento de Sistemas, para exer-
cer o encargo de substituto do Coordenador da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, Código CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, no período de 03
a 07/07/2017, em virtude de capacitação em outra cidade do titular e
de férias do substituto eventual designado.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 486, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Nomear FELIPE RIDOLF KOVACS, matrícula 27568-9,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, para exercício na PRM/Guaíra.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 159, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República FÁBIO HOLANDA DE ALBUQUERQUE; resolve:

Nomear ADRIANA WANDERLEY DA SILVA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 14.503, para exercer o cargo em comissão de assessor -

nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar a Procuradora da República GISELE DIAS
DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA, para, excepcionalmente, em vir-
tude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 03
a 14 de julho de 2017.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

RETIFICAÇÕES

Na PORTARIA PR/RO nº 97, de 21 de junho de 2017, pu-
blicada no DOU, seção 2, nº 119, pg. 64, de 23 de junho de 2017.

Onde se lê: Art. 2º. Nomear, a partir de 22 de junho de 2017,
TAUANY FALCÃO VIDAL, carteira de identidade nº 1311245 -
SSP/RO, para o encargo de Assessor - Nível II, Cargo em Comissão
CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe, com lotação na Procuradoria
da República no Município de Guajará-Mirim/RO.

Leia-se: Art. 2º. Nomear, a partir de 23 de junho de 2017,
TAUANY FALCÃO VIDAL, carteira de identidade nº 1311245 -
SSP/RO, para o encargo de Assessor - Nível II, Cargo em Comissão
CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe, com lotação na Procuradoria
da República no Município de Guajará-Mirim/RO.



Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Na PORTARIA PR/RO nº 98, de 21 de junho de 2017, pu-
blicada no DOU, seção 2, nº 119, pg. 64, de 23 de junho de 2017.

Onde se lê: Art. 2º. Designar a servidora GLAYCIANE DE
OLIVEIRA BELLARDE, matrícula 28866, para o encargo de As-
sistente Nível II, Função de Confiança - FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim/RO.

Leia-se: Art. 2º. Designar a servidora GLEYCIANE DE
OLIVEIRA BELLARDE, matrícula 28866, para o encargo de As-
sistente Nível II, Função de Confiança - FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim/RO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 341, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 12/06/17, a servidora MARCELA
LOUISE FARINE RUIZ, Matrícula nº 25019, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

No artigo 7º da Portaria MPT nº 957, de 21 de junho de
2017, publicada no DOU nº 122, de 28 de junho de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: assessor Nível II do Departamento de Tecnologia da
Informação, código FC-2, LEIA-SE: assessor Nível II do Depar-
tamento de Tecnologia da Informação, código CC-2.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.005, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001629.2017.09.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 20.6.2017, a servidora
ISABELA PESCE STOROLLI RISSIO, matrícula nº 6007015, do
cargo em comissão de Assessora Jurídica do 14º Oficio Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.006, DE 27 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001629.2017.09.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DYOGO ZELLA ZIELINSKI,
matrícula nº6005461, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
14º Oficio Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião/PR, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.007, DE 27 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 002219.2017.02.900/7, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 420, de
16.6.2015, publicada no Diário Oficial da União n° 117, de
23.6.2015, Seção 2, que nomeou a servidora FABIANA DE FÁTIMA
VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 6007380, para o cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.035, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 000420.2017.19.900/5, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor HÉLIO FRANCISCO DA SIL-
VA FILHO, matrícula nº 6007510, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Protocolo, código FC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL.

Art.2º Designar o servidor THIAGO DE MELO NOLASCO,
matrícula nº 6007698, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico- Administrativo/Administração, para a função de confiança
de Chefe do Setor de Protocolo, código FC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 19ª Região/AL.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.046, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 009461.2017.00.900/5, resolve:

Art 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 380, de
2.10.2008, publicada no Diário Oficial da União n° 192, de
3.10.2008, Seção 2, que designou a servidora ISABEL LEMOS DO
PRADO, matrícula 6000684-6, para a função de confiança de Chefe
do Setor de Compras, código FC 02, do Departamento de Admi-
nistração, atualmente exercendo a função de confiança de Chefe do
Setor de Gestão Predial, código FC-2, para considerar, a contar de
28.6.2017, a designação para exercer a função de confiança de As-
sistente Nível II da Coordenação de Logística, código FC-2, do De-
partamento de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 177, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação do dia 28/06/2017 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mentos da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 450, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora MAURA LUIZA DA SILVA SAN-
TOS, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 657-2, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70243), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do servidor ALE-
XANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA, matrícula nº 1598-9,
ocorrida em 6 de junho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 555 - Art. 1º Designar, a contar de 12/7/2017, a servidora CRIS-
TINA AGUIAR LARA BRASIL, matrícula 3706-1, Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho
Fundo, código FC-03 (92001013), dispensando, em consequência, a
servidora SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, matrícula 3304-9.

Art. 2º Dispensar, a contar de 12/7/2017, a servidora CRIS-
TINA AGUIAR LARA BRASIL, matrícula 3706-1, Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psi-
cossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga,
código FC-03 (70001024) (Tabularium nº 08191.062150/2017-75).

Nº 556 - Designar o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA
MACHADO, matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia Fixa
da Divisão de Telecomunicações da Secretaria de Administração,
código CC-01 (62040015), dispensando, em consequência, o servidor
RODRIGO DE CAMARGOS, matrícula 4281-1 (Tabularium nº
08191.062676/2017-55).

Nº 557 - Designar o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula
3725-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02
(82001009), dispensando, a contar de 27/6/2017, o servidor EDVAL-
DO BARBOSA, matrícula 2665-4 (Tabularium nº
08191.062662/2017-31).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 139, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29 de maio
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar DEANE D'ABADIA MORAIS, Matrícula
8092-6, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo da
Saúde/SecexSaúde, a função de confiança de Especialista Sênior II,
código FC-4(Direção), no período compreendido entre a data de pu-
blicação desta Portaria e 31 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 346, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar FÁBIO WILLIAMS PELAES DE AVIS,
Matrícula 3430-4, TEFC, para exercer, na Assessoria da Secretaria de
Controle Externo no Estado do Amapá/SEGECEX, a função de con-
fiança de Assessor, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da com-
petência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do Re-
gimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57,
de 2013, e com as alterações do Ato da Mesa nº 73, de 2013, resolve
prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 1 (um)
ano, a contar de 29 de junho de 2017, a seguinte cessão:

Servidor: FÁBIO RODRIGUES PEREIRA
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 4.494
Para: Governo do Distrito Federal
Cargo ocupado: Secretário Adjunto da Secretaria da Casa Civil, Re-
lações Institucionais e Sociais, Símbolo CNE-01
Ônus: Órgão cessionário, mediante ressarcimento da remuneração
mensal por compensação
Vigência da última prorrogação: 28/06/2017
Processo n.º 117.038/2017

Poder Legislativo
.




